
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/SEDUC - SEDUC-PRO-2022/122742

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, informa o resultado da a sessão pública realizada na data de 31/03/2023
do Pregão Eletrônico nº 005/2023/SEDUC, procedimento licitatório sob a alcunha SEDUC-PRO-2022/122742, que teve por
objeto “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de intercâmbio internacional e toda sua logística,
para 100 (cem) alunos da rede pública estadual de ensino, com monitores, 15 (quinze) professores de língua inglesa e 25
(vinte e cinco) gestores da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso - SEDUC, com duração de 03 (três)
semanas e, no mínimo 30 (trinta) aulas semanais com duração de 40 (quarenta) minutos cada, totalizando carga horária
mínima de 60 (sessenta) horas, a serem oferecidos para os estudantes e servidores”, conforme especificações e condições
técnicas constantes neste Edital e em seus anexos”, de forma que, neste ato, representando a Autoridade Competente
desta Secretaria, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e na conformidade dos autos
supracitados, nos termos do art. 4º, XXII, da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, ADJUDICA e HOMOLOGA os lotes 01,
02 e 03, conforme se apresenta a seguir:

LOTE 01 - One
Operadora de
Viagens e
Intercâmbio,
CNPJ Nº
12.576.110/0001-
85

ITEM DESCRIÇÃO
QUAN

TIDADE
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

INTERCÂMBIO COM CURSO INTENSIVO DE LÍNGUA INGLESA
GERAL PARA ESTUDANTES: PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS)
SEMANAS COM NO MÍNIMO DE 30 AULAS SEMANAIS, DE 40
MINUTOS CADA, FOCADO NA PRÁTICA DÁ EM 4 (QUATRO)
HABILIDADES (ESCRITA, FALA, COMPREENSÃO E ESCUTA);
ACOMODAÇÃO EM CASA ANFITRIÃ, QUARTO INDIVIDUAL
(MÍNIMO DE 8 M²) OU DUPLO (MÍNIMO DE 12 M²); PLANO DE
ALIMENTAÇÃO COMPLETO (3 REFEIÇÕES DIÁRIA); TRASLADO
(AEROPORTO - CASA ANFITRIÃ - AEROPORTO), O
AGENDAMENTO E PAGAMENTO DE TAXAS PARA EMISSÃO DO
PASSAPORTE DOS INTERCAMBISTAS “ESTUDANTES” QUE
NÃO POSSUAM O REFERIDO DOCUMENTO; SEGURO VIAGEM
E SAÚDE COM COBERTURA MÍNIMA DE 250 MIL DÓLARES
AMERICANOS; MATERIAL DIDÁTICO; 1 CITY TOUR OU
WALKING TOUR NA 1ª SEMANA + 1 SAÍDA CULTURAL,
ACADÊMICA OU TURÍSTICA SEMANALMENTE; TESTE DE
NIVELAMENTO DE ENTRADA E DE SAÍDA; TRANSPORTE
PÚBLICO: FORNECE PASSES E/OU BILHETES SEMANAIS PARA
TRANSPORTE PÚBLICO NO TRAJETO ACOMODAÇÃO - ESCOLA
- ACOMODAÇÃO, QUANDO NECESSÁRIOS; CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DO CURSO, PASSAGEM AÉREA COM A
INCLUSÃO DE AO MENOS 01 (UMA) MALA DESPACHADA DE 23
(VINTE E TRÊS) QUILOS (CUIABÁ - INGLATERRA E
INGLATERRA -CUIABÁ); CARTÃO DE DÉBITO DE VIAGEM
INTERNACIONAL, A TÍTULO DE AJUDA DE CUSTO, £ 200,00
(DUZENTAS) LIBRAS SEMANALMENTE POR INTERCAMBISTA
“ESTUDANTE”. POR PESSOA.

100
R$

31.542,34
R$
3.154.234,00

INTERCÂMBIO PARA MONITORES: PELO PERÍODO DE 03
(TRÊS) SEMANAS PARA ACOMPANHAMENTO DO
INTERCAMBISTAS “ESTUDANTES”; ACOMODAÇÃO EM CASA
ANFITRIÃ, QUARTO INDIVIDUAL(MÍNIMO DE 8 M²) OU
DUPLO(MÍNIMO DE 12 M²); TRASLADO (AEROPORTO - CASA



02

ANFITRIÃ - AEROPORTO); SEGURO VIAGEME SAÚDE COM
COBERTURA MÍNIMA DE 250 MIL DÓLARES AMERICANOS; 1
CITY TOUR OU WALKING TOUR NA 1ª SEMANA + 1 SAÍDA
CULTURAL, ACADÊMICA OU TURÍSTICA SEMANALMENTE;
TRANSPORTE PÚBLICO: FORNECER PASSES E/OU BILHETES
SEMANAIS PARA TRANSPORTE PÚBLICO NO TRAJETO
ACOMODAÇÃO - ESCOLA - ACOMODAÇÃO, QUANDO
NECESSÁRIOS; PASSAGEM AÉREA COM A INCLUSÃO DE AO
MENOS 01 (UMA) MALA DESPACHADA DE 23 (VINTE E TRÊS)
QUILOS (CUIABÁ - INGLATERRA E INGLATERRA - CUIABÁ);
CARTÃO DE DÉBITO DE VIAGEM INTERNACIONAL
SEMANALMENTE, A TÍTULO DE AJUDA DE CUSTO, VALOR
REFERENTE A £ 100,00 (CEM) LIBRAS POR DIA, PARA CADA
MONITOR. POR PESSOA.

15 R$34.317,68 R$
514.765,20

LOTE 02 - One
Operadora de
Viagens e
Intercâmbio,
CNPJ Nº
12.576.110/0001-
85

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTI

DADE
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

INTERCÂMBIO COM CURSO INTENSIVO DE LÍNGUA INGLESA -
TEACHER TRAINING COURSES PARA PROFESSORES: PELO
PERÍODO DE 03 (TRÊS) SEMANAS COM NO MÍNIMO DE 30 AULAS
SEMANAIS, DE 40 MINUTOS CADA, VOLTADO PARA
PROFESSORES COM NÍVEL DE PROFICIÊNCIA MÍNIMA B1
CONFORME QUADRO EUROPEU DE REFERÊNCIA PARA LÍNGUAS,
FOCADO EM PRÁTICA DE ENSINO, PLANEJAMENTO DE AULAS,
GESTÃO EM SALA DE AULA, GRAMÁTICA E PRONÚNCIA, EM
INSTITUIÇÃO CERTIFICADA PELO CONSELHO BRITÂNICO
(BRISTISH COUNCIL); ACOMODAÇÃO EM CASA ANFITRIÃ,
QUARTO INDIVIDUAL (MÍNIMO DE 8 M²) OU DUPLO (MÍNIMO DE 12
M²); TRASLADO (AEROPORTO -CASA ANFITRIÃ - AEROPORTO);
SEGURO VIAGEM E SAÚDE COM COBERTURA MÍNIMA DE 250 MIL
DÓLARES AMERICANOS; MATERIAL DIDÁTICO; 1 CITY TOUR OU
WALKING TOUR NA 1ª SEMANA + 1 SAÍDA CULTURAL, ACADÊMICA
OU TURÍSTICA SEMANALMENTE; TESTE DE NIVELAMENTO;
TRANSPORTE PÚBLICO: FORNECE PASSES E/OU BILHETES
SEMANAIS PARA TRANSPORTE PÚBLICO NO TRAJETO
ACOMODAÇÃO - ESCOLA - ACOMODAÇÃO, QUANDO
NECESSÁRIOS; CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO;
PASSAGEM AÉREA COM A INCLUSÃO DE AO MENOS 01 (UMA)
MALA DESPACHADA DE 23 (VINTE E TRÊS) QUILOS (CUIABÁ -
INGLATERRA E INGLATERRA - CUIABÁ); CARTÃO DE DÉBITO DE
VIAGEM INTERNACIONAL, A TÍTULO DE AJUDA DE CUSTO, £100,00
(CEM) LIBRAS POR DIA, PARA CADA INTERCAMBISTA
“PROFESSOR”.Por pessoa.

15 49.600,00 744.000,00

LOTE 03 - One
Operadora de
Viagens e
Intercâmbio,
CNPJ Nº
12.576.110/0001-
85

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTI

VALOR VALOR

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: eba89505



DADE UNITÁRIO TOTAL

01

INTERCÂMBIO COM CURSO INTENSIVO DE LÍNGUA INGLESA -
BUSINESS LANGUAGE COURSE PARA GESTORES: PELO PERÍODO
DE 03 (TRÊS) SEMANAS COM NO MÍNIMO DE 30 AULAS SEMANAIS,
DE 40 MINUTOS CADA, VOLTADO PARA GESTORES COM NÍVEL DE
PROFICIÊNCIA MÍNIMA B1 CONFORME QUADRO EUROPEU DE
REFERÊNCIA PARA LÍNGUAS, FOCADO EM FERRAMENTAS E
HABILIDADES DE GESTÃO, EM INSTITUIÇÃO CERTIFICADA PELO
CONSELHO BRITÂNICO (BRISTISH COUNCIL); ACOMODAÇÃO EM
CASA ANFITRIÃ, QUARTO INDIVIDUAL (MÍNIMO DE 8 M²) OU DUPLO
(MÍNIMO DE 12 M²); TRASLADO (AEROPORTO - CASA ANFITRIÃ -
AEROPORTO); SEGURO VIAGEM E SAÚDE COM COBERTURA
MÍNIMA DE 250 MIL DÓLARES AMERICANOS; MATERIAL DIDÁTICO;
1 CITY TOUR OU WALKING TOUR NA 1ª SEMANA + 1 SAÍDA
CULTURAL, ACADÊMICA OU TURÍSTICA SEMANALMENTE; TESTE
DE NIVELAMENTO; TRANSPORTE PÚBLICO: FORNECE PASSES
E/OU BILHETES SEMANAIS PARA TRANSPORTE PÚBLICO NO
TRAJETO ACOMODAÇÃO - ESCOLA - ACOMODAÇÃO, QUANDO
NECESSÁRIOS; CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO;
PASSAGEM AÉREA COM A INCLUSÃO DE AO MENOS 01 (UMA)
MALA DESPACHADA DE 23 (VINTE E TRÊS) QUILOS (CUIABÁ -
INGLATERRA E INGLATERRA - CUIABÁ); CARTÃO DE DÉBITO DE
VIAGEM INTERNACIONAL, A TÍTULO DE AJUDA DE CUSTO, £100,00
(CEM) LIBRAS POR DIA, PARA CADA INTERCAMBISTA “GESTOR”.
Por pessoa

25 R$
38.600,00

R$
966.500,00

Cuiabá-MT, 31/03/2023.

ALAN RESENDE PORTO

Secretário de Estado de Educação

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: eba89505

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: eba89505

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-26T22:14:37-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




